
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 161 del 17/10/2012  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 161    
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - LOTTO 1 - 
Frazioni - Anno 2012, approvazione perizia di variante n. 1 
 
 
 
L’anno 2012 il giorno 17 del mese di OTTOBRE   alle ore 18:15, presso la palestra di via Lino 
Stabile - frazione Scodovacca, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Assente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. TAVERNA - Antonio in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 161 del 17/10/2012  2 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - LOTTO 1 - 
Frazioni - Anno 2012, approvazione perizia di variante n. 1 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del  01.03.2010 sono stati approvati gli elaborati del 
COTTIMO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, Triennio 2010 – 2012 – 1° lotto - 
Frazioni, redatti in data 22.02.2010 dal Capo Settore Tecnico e Gestione del Territorio, arch. DE MARCHI 
Marcello, nell’importo triennale complessivo di € 114.600,00 di cui €. 31.499,00 annuali per lavori ed €. 6.701,00 
annuali per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale. 

- con determina del responsabile del settore tecnico n° 224 del 25.03.2010 si è aggiudicato, il 
COTTIMO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO Triennio 2010 – 2012 – 1° LOTTO - 
FRAZIONI, a seguito dell’indagine di mercato ai sensi dell’art. 67, comma 3, del D.P.R. 05 giugno 2003 n. 
165/Pres., alla ditta RIGENERALVERT con sede in Via Casali Lini, 40 -  33034 FAGAGNA (UD), che ha offerto, 
per i lavori in oggetto, un ribasso pari a 22,754 %, corrispondente al prezzo, al netto degli oneri per l'attuazione 
dei piani della sicurezza, di €. 23.061,65.  Il prezzo complessivo offerto, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, risulta pertanto di €. 24.705,65; 

- i lavori sono stati consegnati in data 30.03.2010, come risulta dal verbale di pari data ; 

- in data 08.06.2010 è stato sottoscritta la scrittura privata al n° 38/2010 di Reg. ; 

- con determina del responsabile del settore tecnico n. 307 del 02/05/2012 è stato approvato il computo 
metrico estimativo per i “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNO 2012 – 1° LOTTO - 
FRAZIONI” redatto in data 03.01.2012 dall’ ing. arch. Marcello DE MARCHI, Capo Settore Tecnico e Gestione 
del Territorio nell'importo complessivo di € 40.000,00, di cui € 32.672,92 per lavori al netto del ribasso 
contrattuale ed € 7.327,08 per somme disposizione dell'Amministrazione Comunale ; 

- si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante sulla scorta delle indicazioni 
dell’Amministrazione Comunale, che intende procedere ad ulteriori lavori di manutenzione del verde pubblico; 

VISTO: 

- che il Direttore dei lavori, ing. arch. Marcello DE MARCHI, Capo Settore Tecnico e Gestione del 
Territorio, ha provveduto in data 03.10.2012 alla redazione della perizia di variante n° 1 dei “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO – 1° LOTTO – Frazio ni - anno 2012” nell'importo complessivo di € 
65.000,00, di cui € 53.127,31 per lavori al netto del ribasso contrattuale ed € 11.872,69 per somme disposizione 
dell'Amministrazione Comunale. 

- che la suddetta perizia è composta dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica 
- Quadro comparativo di raffronto. 
- Computo metrico estimativo. 
- Atto di sottomissione 

- il nuovo quadro economico in rapporto ai precedenti come di seguito riportato: 

  Q.E. 
originario 

Q.E. di Perizia 

LAVORI A BASE D’ASTA    
1) Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 31.028,92 51.483,31 
2) Oneri sicurezza € 1.644,00 1.644,00 
Sommano per lavori € 32.672,92 53.127,31 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    

1) I.V.A. al 21% sulle opere  € 6.861,31 11.156,73 
2) Oneri di progettazione e collaudo € 408,41 644,09 
3) Imprevisti € 57,36 51,87 

Sommano a disposizione € 7.327,08 11.872,69 
    
IMPORTO TOTALE € 40.000,00 65.000,00 
    

VISTO l’art. 83, c. 9 del Regolamento approvato con DPGR 05.06.2003 n. 0165/Pres. 

VISTA la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14, in particolare l’art. 27, c. 3. 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 161 del 17/10/2012  3 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 ; 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  

1) DI APPROVARE la perizia di variante n° 1 dei “LA VORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO – 1° LOTTO – Frazioni - anno 2012” redatta  in data 03.10.2012 dall’ ing. arch. Marcello DE 
MARCHI, Capo Settore Tecnico e Gestione del Territorio nell'importo complessivo di € 65.000,00, di cui € 
53.127,31 per lavori al netto del ribasso contrattuale ed € 11.872,69 per somme disposizione 
dell'Amministrazione Comunale, con una maggiore spesa pari ad € 25.000,00 e costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 
- Quadro comparativo di raffronto. 
- Computo metrico estimativo. 
- Atto di sottomissione  

2) DI APPROVARE l'atto di sottomissione debitamente sottoscritto dall'impresa appaltatrice. 

3) DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell'opera come di seguito riportato: 

  Q.E. di Perizia 
LAVORI A BASE D’ASTA   
1) Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 51.483,31 
2) Oneri sicurezza € 1.644,00 
Sommano per lavori € 53.127,31 
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.   

1) I.V.A. al 21% sulle opere  € 11.156,73 
2) Oneri di progettazione e collaudo € 644,09 
3) Imprevisti € 51,87 

Sommano a disposizione € 11.872,69 
   
IMPORTO TOTALE € 65.000,00 
   

4) DI DARE ATTO che la maggiore spesa di € 25.000,00 trova copertura al cap. 209260 (cod.bil. 
2.09.06.01) e che con successiva determinazione si provvederà ad assumere i relativi impegni di spesa 

 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  
comma 19 dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 161 del 17/10/2012  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO - LOTTO 1 - Frazioni - Anno 2012, approvazione perizia 
di variante n. 1  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, lì 
08/10/2012 

IL RESPONSABILE 

 - MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 161 del 17/10/2012  5 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO - LOTTO 1 - Frazioni - Anno 2012, approvazione perizia 
di variante n. 1 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli lì 16/10/2012 IL RESPONSABILE 
 - MARIA CRISTINA ROSETTI 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 161 del 17/10/2012  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to TAVERNA - Antonio 

  
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 22/10/2012 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
06/11/2012 . 
Lì   22/10/2012 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Ilva SANTAROSSA 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 22/10/2012 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                       Ilva SANTAROSSA                                                                          

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 22 OTTOBRE 2012 


